Item Plato cum eum reprehenderet. qui nihil fortunaru suarum  
imperiat alius αντορ μερ φισι ψερειρ. τοδεκτιμα μιδερ  
μαλλορ διατορ κεκτιμερορ ατιμαζειρ. Ipse inquit uitu/  
perandus est. Res autē quam possidet: nihil omagis damnanda est:  
utio possessoris. Interpres. nec ppter hominē. qui male possideat  
res uituperanda ulla: nullam rem esse uituperandā dicit propter  
hominem: qui male possidet. Hoc uero nec Plato dicit: nec ullo  
pacto congruit ueritati. Nam si res bona est uitū possessoris rei  
bonitatē non adimit. Itaq; res nequaq; damnada est: uitū posses/  
soris: ut Plato ait. Sed si mala res est: eo magis uitupanda est: quo  
usu possessoris sui reddi deteriorē oportet. Item Plato θυμοι  
διμερ φισι χρητωρ τα αρδρα ειραι πραορδε ωσοτιμα/  
λιστα. Omnes inquit bonos uiros & animosof simul & mites esse

oportere: ut animositate uidelicet: iniuriā uincāt atq; ppulserit:  
eam scilicet iniuriam: que corrīgī aliquin non potest: facilitate  
autem non miserentur eos: quos intollerabilem aliquem errorem  
prolapsos uiderint: et pro sua mansuetudine atq; hūanitate neqd  
ptere a peccant admoneant. Tales autē & in R. P. dicit eē debere  
custodes ciuitatis: canibus eos comparans: animosof scilicet erga  
inimicos: erga ciues uero mites atq; humanos. interpres. oportet  
inquit unumquenq; maximi qdem animi eē: sed mitē sumopere.  
quid inter animosum & magnanimū intersit: notum ē omnibus:  
solo aduersario excepto. Tū Plato de hisq tollerabilius peccat:  
ταδεν. τορ. οσοι μερ αδικον σιφισιρ iαταδε. errorem inqt  
eoꝝ: q iniuriam quidem fecerit: sed que corrīgī possit. Interpres.  
Qui autem sua iniurias ita uexāt: ut sanabile sint. qđ cōiunctio  
& quod articulus ē greci sermoni. hec p pronomine: sua: interpres  
accipit: exprimi hec latini litteris difficile potest: tñ ita ē: ut per  
ignorantiam erret. nesciens qd au: quid ton grece dictiones sig/  
nificant. Quarū altera coniunctio ē interdum: exornans potius  
sermonem q̄ aliquid designans: interdum aduerbiū significans  
rursus: altera articulus ē: qui in lingua greca cū nomine iunctus  
profertur. Apud latinos uero dum grāmatice loquuntur in usu  
non est: quanq; uernacula lingua loquentes eo utantur: & more  
grecorum cum nominibus iungant. Ex hisq interpres noster  
unum constituit illud pronomē sua frangens uerba: & Platoniſ  
sententiam nō intelligens. Agit enim Plato de iniuria que i alios  
infertur. Hic sanabilem eū dicit: q sua iniurias uexet: uti enī eius  
uerbis qualiacunq; sunt: necesse est. Item Plato παρταχρερω  
πορφισι φενγειρτοσφοδρα φιλειρ ε αντορ τορδεαντον  
βεατιωδιωκειδει. neminem inquit diligere se minimū oportere:  
sed unūquenq; sequi eum: quem se prestanterē esse cognouerit.  
Interpres. meliores se uebementer amare inqt. In pte sane amare  
prosequi posuit. Platoniſ enī sensus est neminē debere sibi turpe  
existimare quando id agat. turpitude autem non eum qui amat  
comitatur: sed eum qui sequitur meliorē: quasi meliorē lectādo:  
deteriorem se eē fateatur. nullo igitur modo amare dicendū est.  
sed seq. Itē Plato de dolore ac uoluptate differens σαδεαρτι  
ισωρ εκατερα τοντωρ. ον χωσ βον λομεθα. εκοιμερ αγδι  
ασαφειρ. dolorē inquit leuiorem nos uelle: cum uoluptate ma/  
iore. Voluptatem autem minorem cum dolore maiore nequaqm

uelle. Subditq. Parti autem modo utrūq; horū habere nos nolle fateri possumus. Interpres. Equalia uero si uolumus non possimus declarare. Cur declarare non possumus siquid uolumus aut cur uolumus pro nolumus posuerit: interpretem interrogate. Item Plato decernendus esse censet magistratus eo modo. quo in texendis telis filia firmiora pro stamine. infirmiora uero pro subtegmine capimūσεμδειφισιτονστασαρχασερταισπολεσιμαρξουτασ. δειδια κριμεσθαι τημα τροπομ ταντικαι τονσσμικρα παιδεια βαργαρι σθερ τασ εκαστοτεκα/ ταλοροφ. Ita uiros inquit q; magistratum gerat decerni eodem fere modo semper oportet. et eos qui in leuiori eruditioe cōprobentur. Interpres. ita homines magistratus habituros in ciuitate oportet discernere in disciplina ciuili comprobatos. Item Plato de lustrandis ciuitatibus agens: genera lustrandi partim grauiora eē inqt: partim leuiora: meliora q; eē ea que grauiora sunt: instar medicamentorum: que eo amplius purgāt: quo molestiora sūt: εστι δομερ αριστοσ φισιμαλγειροσ. καθαπερ οσα των φαρμακων τοιοντο τροπα. Idcirco genus inquit lustrandi optimū cum dolore ē: sicut ea medicamenta que ualidiora corporibus adhibemus. Interpres. nā optima purgatio quē admodū medicina ueneni particeps ita doloris plena. Quoniā pharmaea apud grecos et salubria dicuntur: ut sūt medicine que exhibentē egrotis: & mortifera: ut ē cicuta que data fuit Socrati. quomodo etiā uenena apud latinos capiunt: ideo dicta: q; per uenas eant. existimauit doctus interpres. quod a Platone de salubribus dictū fuerat: intelligi de mortiferis debere. Item Plato genus lustrādi alterum explicat: quod ratione colonie describit: cuius enim non probos remoueri: mittiq; per colonias censet his uerbis οσοιδια τηματροφισ αποριαφ. τασ ιγεμοσιμεπιτατωμεχομ τωρμιαχορτεσ ατοιμονσ αντονσ ερδερκρυμταιπαρεσ κενακοτεσ επεσθαι τοντοισ ωσμοσιματιπολεωσεμπε φυκοτι. διενφιμιαφ απαλλαγησορομααποι κιαρτιεμε μοσενμερωσο τιμαλιστα εξεπεμψατο. Qui per uictus inopiam duces querunt: hisq; sponte se offerunt secuturi in opere aduersus eos qui non egent. hostanq; morbum ciuitatē labefaciantem. honesto colonie nomine: benigne expellendos censuit. Interpres: ut quorquot alimentorum indigentia premuntur: si paratosse pricipibus offerūt: ad habentiū loca migrare laudabili

coloniae nomine mittantur: istoq; pacto ciuitatem egrotā parte liberemus. An nos interpretem istū iniuria existimamus iudicemē ac reprehensorē Platonis constituisse: dignus certe est: q; summa petat: et palmam deferat: quādo tam excellenter Platōne interpretari pōt. Euciendos ille de ciuitate censet homines sediciosos: et sibi ducem querentes: qui cum improbitatem suam exerceant: et fortunas bonorum ciuum suorum diripiāt. Quibus electis lustrari ciuitatē arbitratur. hos interpres facit se principi offrentes: cupidos migrare lōgiūs. ad loca nescio quorū habentium. Qui enim sint habētes illi: nisi ipē explicit: necesse est uaticinari. Ad hec: colonia: quā mittit interpres: eo animo mitti uidetur: ut antiquis possessoribus sua sede expulsi: alienā occupet ciuitatē. Et occisis per scelus habitatoribus: eorū bona diripiāt: & nefandissime partis gaudeat. Ad hec Plato maxime detestat: & neqd tale ciues sui cōmittant: sumo studio iubet. Prauolitaq; homines tanq; pestē: ac perniciē ciuitatis: urbe expellendos cēset: honesto colonie nomine: qđ interpres laudabile dicit: et homībus tribuit: quos mittit in excidiū alicuius iuste pieq; nationis. Item Plato plura differēs de seditione ciuitatum: ac ciuum dissensione: unde noue tabule: et eris alieni decisiones: et agroq; distributiōes solēt prouenire: et quēadmodum ea discordia uitari possit: precipiēs αρετ καιτονσ δειφισιτασιασ προσ αλλιλονσ κατασκε ναζεσθαιμωρ επωσ. Ιμι προιεραι προτεροφ εισ τονι προσεερεν κορτασι εμαι. τοισαλλισ κατασ κενισ οισ ιπαλαια εγκαρματα προσαλλιλονσ. και οσοισ μον και σμικρομετι. Census inqt: quos sibi ciues pararint: careat quodāmodo criminē oportet: uel ulterius in acquirendo p̄gredi ultro delistant: quibus inuicem uetera crimina habētur quibusq; uel parumper mens impartita est. Interpres: ut nisi census ipsos inculpabiles inter se ciues quodammō pauerint: ad maiora non progrediantur. Reliquā partem sermonis hic separat: & inferiori coniungit: multis: que intelligere nequit: ommissis. Item Plato numerum locupletum: quem quinq; milibus & quadraginta cōsumpsit: digerens primum in duas partes δυομερδιμεριφισι τονπαρτοσ αριθμον. τοπρεω τορ μελιθι τω. Primi inqt due partes totius eius numeri distribuantur. Interpres. due igitur partes numerum primum distribuant. Tum Plato quisnam sit in ciuitatibus cōmodior numerus perquirens. δερωμερδι τορ

πλειστασ καιεφεξησ μαλιστα διαμονασ εμαντωκεκτινεροψ. Dicamus inquit eum numerum commodiorem esse: qui plurimas et presertim συρεχεισ ονδιε χεισ. ordine dispositas in se distributiones continet. Quibus uerbis aperte numerus ille significat: qui continuo ordine in plures partes secari potest. Interpres dico autem quinā deinceps maxime plurimas in se ipso divisiones recipiat. Item Plato cum pleraque de repub. sue ciuitatis: minus uulgo & hominibus etatis sue consuetudine exposuerit: expositurusque esset: Mirari inquit fortassis eum qui audierit p̄mo aspectu hec cogent: uerum tamen si quis diligenter cogitet: remque experientur: uidetur ciuitate condi loco secundo: respectu optime: quasi dicat. Ista respub. que minus consueta: et factu difficulter esse uidetur: nō optima illa est: et primo loco constituta. Sed que secundo loco optima cēsetur. Nam et si alia longe perfectior explicari potest: tamē fragilitati hominū parcens illam omisi: hanc tractans: que post illam secundo loco tanq̄m optima sit collocāda. Vnde hec subdit. Recte sane agetur si optimum reipu. genus et secundū & tertium explicabimus: cum eligendum proponemus: ut arbitratu suo statuat sibi quisque quod condere malit. qđ idem etiam paulo post exprimit: cum dicit: exemplar ad cuius similitudinem fieri aliquid oportet: perfectum absolutumque omni ex parte ponere. At si quis id assequi non potest: agere quod illi proximum est. His itaque positis: optimum ac primum reipub. genus esse dicit: in quo res omnes communes sunt: etiam quas nobis natura peculiare fecit: si fieri potest: quod quidem genus a diu: seu deorum filiis incoli: summa cum felicitate cōmemorat. idque exemplar esse optimae reipub. qđ respiciens et quantum natura patitur attingens: proximum ei per similitudinem constitutus. Tale autem uult esse quod ipse in presentia cōdit etenim ita ait: ιηδηρνη ιμεισ επικε χει/ρικαμερ. ειντεαργερ ηρομερηπωσθαρασιασ εγγντατα. και ιμερ. δεντεσωσ. τρι τηρδε μετα ταντα. εαρθεοσ εθελη. δια περαρον μεοα. Quam nos rempu. condendam suscepimus p̄xime quodāmodo ad immortalitatē accedit. Hec autem secundo sit loco. tertiam post hac deo propicio explicare curabimus. Ita primum illud reipu. genus: exemplar constituit. Secundum autem qđ ipse iam cepit condere. Secundum esse dicit a primo: quanq̄ non tam immortalitatis compos quasi primū. Tertium autem pollicet: quod secundo leuius sit: que prorsus eodem tendunt: quo illa supra

dicta: genus. R. P. primū: secundum: et tertium: explicari oportere: cum deligendum proponere conditori: quod eoꝝ malit accipere. Nunc quemadmodum interpres hec reddat: animaduertite. Quā uero inquit modo nos ingressi sumus: utinā proxime ad immortalitatem perueniat. et una secundo: sed de tertia postea si deus uoluerit: determinabimus. Prob deum atq̄ hominē Iesum interpretatur: ne hic Platonem? hocine est conuertere leges ē grecō in latinum sermonem? an potius peruertere eas: deprauare: atq̄ corrūpere? ponit Plato secundo loco. R. P. quā condere incepit: et proximā immortalitati constituit. Hic uero optat: ut p̄xime ad immortalitatē p̄ueniat: et una secundo. Quid autē una secundo sibi uelit: in margine libri declarat: significare enim inquit utinā una solaque secundo post illā primā ad immortalitatem perueniat. Ita hic primū: secundum: et tertium genus. R. P. Platoni interpretatus est: qui philosophos iudicat: et quis eorum doctior sit: doctrina sua fretus: expōit. Deinde Plato patriā coli uenerarique non modo tanq̄ matrem: sed etiam tanq̄ dominam: ut pote deam cēset oportere πατριδοσ δεονσισ τισχωρασ θεραπευειρ αντιρδει φισιμειζομωσ. ιμιτερα παιδεσ τωκειδεασοι μαρθεομαντηρονσαρ. θηιτωροτωρ. Γεροερα. Patriam inquit quā sibi quisque sortitus est: colere ac uenerari debet magisq̄ filius matrem: siquidē patria: cū dea sit immortalis: domina mortalium habetur. Interpres: nam cū tota regio una patria sit: magis eam colere debent: q̄ filii matrem. Hec enim diuorum etiam qui mortales sunt: domina est. Tum Plato quoniam ex quinq; & quadraginta milibus ciuium cōstituit ciuitatem deceruit: nec ampliorem patitur populi multitudinem: coloniā mitti precipit: ubi aut sobolis fecunditate: aut alia causa auctus populū eū numerū excederit his uerbis ωσεαρ επιχνσισμητολιτωρν περβαλ λονσα. διαφιλοφροσνηρτηρ τωρ ξνροικον τωρ αλλι λοισξνμβαιρι και απορωμερ τοπαλαιορπον νπαρχειμι χαριμα οπολλακισ ειπομερ εκπομπι αποικιωι. φιλιρ γομερι παραφιλωρ. οιαρεπι τηδειοη ειρω δοκοι. Quod si inquit ob nimium in procreandis liberis studium: ita aucta sic ciuitas ut numeri modum excedat: itaque inopia et caritate rerum prematur: uetus illud repeatatur consilium: quod sepe iam dictū est: ut colonia mittatur Chara: Acharis: quo commodius agi posse uidebitur. Interpres. In magna uero ciuium abundantia si timeat

inopia:colonia emittatur beniuole a beniuolissfacta quibuscū qd cōmodum eē uideatur:qđ Plato dicit:quo cōmodius agi posse uidebitur.hic interpretatur quibuscū: id cōmodū esse uideat.

Item Plato dum consult ne locupletum ille numerus quinq et quadraginta milibus prescriptis unqm deficiat καὶ δικαιρυφισι του αριθμον πρωτην διαβιον παρτοσ φυλαξατε τοιη ριμερον. Primum inquit numerum supradictū tota uita seruate. Interpret. numerum primū per totam uitam cōseruare: reliquit supradictū: sine quo uerbo qui sit seruādus numerus non potest intelligi. Item Plato μιδερομισ μαφισ παρακατα τιθεσθαι οτωμιτισ πιστενει. Neq pecunia iquit deponēda est: apud hominē cui non adhibet fidem. Interpret. nec pecuniā deponere inquit: reliquum pretermisit: hec est apud hominē cui fidem non adhibet: quanq id suo cum decreto didicerat: quod Plato monet: nemini credendam esse pecuniam sine fide: sine cōsilio: astuto: et callido. Item Plato τον τονδιπολλακισ επισιμαιρεσθαι φισι χριτογρυμοθετηρ τιτεβονλομαι και ειμοιξνμβαιρει τοντο. Ικαιαπο τνγχαρωτονσκο πτονκαιοντωταχαρ ειτισ ρυμοθεσιασ αντοσ τεκβαι ροικαι τονσ αλλονσ απαλλαττοι. Hoc igit̄ sepius p̄st̄ legumlator oportet: quid uelit: quid si contigerit: bene succedet: sin minus instituti sui ipse frustrabit̄. Atq forlitā ita fieri poterit ut et ipse onere legū scribendarū leuet̄ et ceteros leuet̄. Interpret. sepius igit̄ legislator significet quid ipse uelit: et si sibi illud cōtingit: aut contra: et sic forsitan et ipse a ferendis legibus liber erit: et ceteros liberavit̄. Item Plato de fūdorum possessoribus οδι λαχωρ φισι. κεκτισθωτοφ κλιροφεπι τοντοισ οισ ειρι καιμερ. Possideat iquit suam quisq; partem: quam sortitus est: ea quā diximus conditione. Interpret. partem hanc: ea quā diximus conditione reliquit: quanqm necessariam. etenim seruari in ea re iussum est: ne quis fundum aut uendat: aut emat: et ut pater unū ex filiis quem malit heredem fundi relinquat non plures. Hec et pleraq; alia tā necessaria legi agrarie a Platōe adhibita p̄termisit. Interpret. et hoc solum dixit sortitus igit̄ sortem suā possideat.

Item Plato δειΓαρεψ πνλει φισι τι τονμερισ τονροσι ματοσ ονμεθεξονσι. οδιαστασι φρεο τατοφ αφ εικεκ λισεαι. In ciuitate inquit: que grauissimo illo morbo nō labo/ rat: que discordia: aut sedicio: recte appellatur: oportere censemus.

Interpres igit̄ dicimus: ut in ciuitate: que sic exp̄s summe pecunie: quam discadum aut seditionem appellari. Hic profecto peritior fusorie artis qđ interpretandi est: postq ex summo morbo pecuniam sibi summā facere potuit. ροσιμα. nāq; quod morbus significat in ροσιμα ho c est pecuniā transstulit. Item Plato ubi numerū modūq; censu ciuitib; descripsit εαρδε τισ φισιμα πειθη τοντω τωρομωφαρ ει μερο βολονμεροσ επιτωισ ι μισεσιρ ο δε οφλωρ. αλλοτοσοντομεροσ αποτισει τισαντον κτισεωσ. Si quis inq; huic legi nō pareat: deferet q uelit sub dimidio: qui autē iudicū pro se non habuerit: cīdem de suo censu exsoluet. Interpret. si uero legi non obtemperauerit: iudex medietatem consequatur. satis qđ uolumus ab interprete habemus. Tum Plato agrum diuidens totum μετα δε ταν ταφισι. μερε δωδε καδιελεσθαι. θεμεροφ εστιασπρωτοφ και διοσ καιαθημασιεροφ. ακροπολιμ ορομαζορτα. Deinde inquit distribuendum in partes duodecam: Quarum prima Veste: Ioui: ac Minerue: dedicanda est: que arx nominatur. Interpret. deinde duodecim partes eligantur. Vestaq; tam Iouis qđ Palladii consecrat̄: & sacrum arx appellet̄. Eligit hic qđ Plato distribuit̄: & Vestam Ioui & Palladii cōsecrat. Cui Plato nibilominus qđ Ioui & Palladii partē agri dicandā censuit. Item Plato quod supradictū erat: repetit. exemplar uidelicet optimū cōstitui oportere: tum sequi quoad quisq; nisi proprius poterit δικαιο τατοφ φισιμ οιμαι τοδε ειρια τομερ τοπαραδειγμα δεικμηρ τα οιορ διτοεπι κειρονμεροφ γιρεσθαι. μιδερ ελλειπειρ τωρ καλλιστωρ μαλιθεστατωρ. αδε αδνυματορ τιξυμ βαιρει τον τωρ γιρεσται. τοντο μεραν το εκκλιρειρ και μη πραττειρ. οτιδε τοντοντωρ λοιπωρ εγγνταταεστι και ξυργεστατοφ ε φυτωρ προσικορτωρ πραττειρ. τον ταυτο διαμι χαρασθαι οπωσ αργιγροιται τορυολοθετηρ δε εασαι τελοσ επιθειραι τιβονλισει. Aequissimum inquit esse id arbitror: ut qui exēplar ponit ad cuius similitudinem quod opus est fieri debeat: nihil pretermittat: quod ad summam dignitatem: ueritatemq; conueniat. Quod si quis excellentiā illam imitando assequi nequeat: si omisso quod uires superat: & ad id incumbat: qđ proximū cognatumq; est eius: ad quod aspirabat: & quomodo id ipsū efficiet summo studio inuigilet: nec legislatore interpellet: quo minus institutum suum usq; ad finem p̄sequatur.

Interpres. qua sententie integritate: qua uerborū dignitate: hec in Latinum conuerterit: queso attendite. Sed iustissimum inquit est: ut cum exemplari proponam: quale fieri oporteat qđ incipit: qđ autem fieri ab aliquo non potest: pretermittatur: & qđ rebus cōueniat: nec impossibile est id omni studio legislator aggrediat: & ad finem perducat. Quālonge a Platonis sensu labatur. uerba eius aperiūt: ut nihil dicere p̄terea opus sit. Itē Plato το ομολογουμένω φισι δει πονταρτακη απέραθεσ θαι και τορτον φαυλοτατον διμιον ρ' οραξιο εσομεγορ λογον. qđ secum cōsentit id a quo uiauctore ubiq; efficiendum est: etiā in re minima quādoquidē hoc modo laudē assēq; potest. Interpres. nā qđ sibi p̄li undiq; cōuenit: id uel uilissimus opifex nō recusabit. Item Plato ρομισαρτα φισι προσ παρτα ειραι χρισιμονστας τωραριθλωρ ρομασ και ποικιλσισ. οσα τε αν τοι ερεαντοισ ποικιλλορται. και οσα ερμικεσι και βαθεσι ποικιλματα. ita sentiēt inquit putiles in omnibus rebus numerorum esse distributiones ac uarietates: quibuscum ipi inter se uarii sunt: tum in longitudinibus ac profūditatibus: quas uario modo cōstituant. Interpres. sed danda opera ut ad omnia per utilies ciues sint: tam ad numerorum partitiones: qđ ad uarietates: quibus seipso exornant: qbusq; longiora pfundiora ueornamenta efficiunt: Quenam sint iste uarietates: quibus sese ciues exornēt: & lōgiora ornamenta efficiāt: explicit rursus interpres in margine libri: non enim minus hoc obscurum est: qđ superius dixerat: una secundo. Item Plato cū uariis esse hominū mores p̄ loco: & uarietate conaretur ostendere μιδε τονθνμασ λαρθαρε ποφισι πέριτοπωρ ωμεγιλλετε και κλειρια. ωσον κεισιρ αλλοιτιρεσδια φερορτεσ αλλωρτοπωρ. προστογενασθαι αρθραι πονσαμειρονσ καιχειρονσ οισονκεραπτια ρομεετι τεορ. Ne uos inquit hoc lateat. Megille & Clinia plurimū in locis discriminis esse ad hominū uel meliorū uel deteriorū gene rationē: quibus cōtrarie pene leges cōueniant. Sic Plato dilucide de locorum discriminis scribit: & leges ob eam rem propemodum contraria ferendas existimat: alie nanq; aliis p̄ uaria nature atq; ingenu ratione cōueniunt. At uero noster interpres: ne id quidē intelligere potuit. Sed nec illud uos fugiat inquit magnam esse locorum ad ferendos meliores peioresq; uiros differentiam. Quibus contraria legibus fiscienda non sunt. Videte quanta sit huius

hominis peritia: magnum esse discriminē locorum dicit: nec tamen animaduertere potest: diuersa loca: diuersa poscere legū rationē. Sed contraria non esse fiscienda in tanta locorum & hominū differēcia testatur. Hec ex quinto libro interpretationis eius excepimus: paucissima ex plurimis: ut si tot errores: quot uerba esse dixerimus: non discedamus a uero.

## E X L I B R O S E X T O.

At sextum iam eodem modo percurramus. In quo cum Plato de comitis R. P. differat: quoniā R. P. de qua agit noua adhuc parumq; erudita: non sine errore ampliores magistratus creare posset: quomodo tutius tanta res agatur: exquirit. & qđ difficile id esse consiliū fatetur: necessario tamen sūt ministrandū affirmat his uerbis αλλαρ αρ αρωρ. προφασεισ ον παμ νδεξεσοαι. Sed enim certaminis ratio nullā patitur excusationē: quasi dicat: sed quoniā scribendarū legum prouintiā tam suscepimus: nulla difficultatis causa est: per quam ab instituto recedere debeamus: quēadmodum illis detrectandi pugnam facultas non datur: qui iam certamen adierint. Vnde prouerbium hoc in usum uenit. Certamen nullam patitur excusationē. Interpres. hoc a Platō tam breviter & pulchre dictum: quomodo peruerat attendite. Atq; nō oportet inq; nō querendi causā suscipere. Tum Plato φιμ. Γαρω κλειρια λεγει. κρωσιονσ. χριμα διαφερορτωστωρ αλλωρ κριτωρ. μιμοροφ αφοσιωσασθαι περικοσχωρασ ιμμνη κατοικιζετε. συρτορωσ δε πιμελι θιραι τασ πρωτασ αρχασ εισδυραμη. οπωσ αρ στωσιρ ωσ ασφαλεστατα και αριστα. Eqdē Gnosios tuoso Clinia inq; pre ceteris cretensis debere arbitror non modo quasi libando inchoare quam nunc. R. P. conditū: uerum etiam summo studio nauare operam: ut amplissimi magistratus pro uiribus qđ firmissime atq; optime constituātur. Interpres. Gnosios oportet o Clinia nō solum habitādam hanc esse regionem determinare. sed operā quoq; pro uiribus nauare. ut qđutissimi atq; optimi magistratus constituantur. Item plato μεγαμερ φισιρ ωκλειρια φρονσιρ αιαθηραι. μεγα δε και απαρτι. και μακρωρ αποικον αικατεραι. Plurimum sibi atheniensis tribuunt: mi Clinia: plurimū sibi Lacedemonii: & lōginqui incolunt: quod ita Clinie dicit: quoniā ille cum Platonem. cum Megillum rogarat: ut se socios declararent amplissimorū magistratum noue. R.. P. quā

ipso in agro suo conderent. Hoc enim Plato recusat: partim ob atheniensium ac Lacedemoniorum elatiorem animum. Partim ob locorum longinquitatem: sed licere inquit perbelle: tam illum q̄ eius Gnosios sese ad eā quā condunt. R. P. conferre. Hec Interpretis minime intelligere potuit. sed qđ ad interuallum locorū refertur. ipse ad coloniam uertit. & longe inquit nimiū colonias mittunt. Ita quos habitare procul Plato scribit. Interpretis lōge colonias mittere exponit. Deinde Plato precipiū magistratū in primisq; declarandū ēē scribit eū: qui leges tueatur atq; custodiatur. & quoniam plurimum consilio opus est eruditorum uirorum qui decernat ac deligant: tot aut in ciuitate adhuc noua haberi non possint. Megillum & Gnosios ipsos tanq̄ cōdidores & patres patrie sumi p̄ficiendos magistratibus censet. Atq; hoc ita agendum cōsulens τιμεσονρ ωκλειρια και μεγιλλε φισι. παρταιημιρ ταντερ τιπολει καταστι σουσιτωρ αρχωρτε περι και δοκιμασιωρ αντωρ. αρευρο ονμερ. ωσ ταισ πρωτορ οντω καταζεν γρυμερασ πολεσιμ. αραγκι μερ ειραι τιμασ. οι τιμεσ δε ειερ αρ προσ πασωρ τωμαρχωρ γερο ροτεσ ονκεστιρ. Quinam tandem inquit Clitia & Megille hec omnia in hac nostra urbe magistratus: & eoꝝ probationibus apte cōmodeq; constituant. num necesse existimamus ciuitatibus nouis prefici aliquos: nec tamen sunt: qui ex omnibus magistratibus eligantur? Interpretis. Sed qui magistratus omnes precedant in ciuitatibus: que primo conduntur minime sunt. Tum Plato de senatu constituendo disserit: quem numero trecentoru& sexaginta describit: quos ex omni censiū iudicat esse proponendos: tum eorum dimidiā partem sorte accipit. his negotiū cōsultādi annuum demandans ορδοικορταδε φισι και εκατορ εκλε ξαρτασ αφεκαστωρ τωρτιμιμαστωρ. τουσ ημισειστον τωρ. αποκλιρωσαρτασ δοκιμασαι. τοντονσ δε ιψαιτορ ερι αντορ βονλεντασ. Hoꝝ inquit quo ex omnibus censibus elegeris dimidiū hoc est centū & octuaginta. Hic nāq; numerus dimidiū est tercentorum &. Ix. quorū superius meminit sorte ad senatus ordinē cōprobentur. Interpretis ita cētum & octuaginta de omnibus censibus diligantur: quorum dimidiā pars suffragio cōprobetur: qui anni consiliarii sint. Dimidiā partem centū & octuaginta hic nonaginta accipit. Vnde quom paulopost a Platone dicatur partem duodecimā hoc est quindecim. dimidiū tā

sumpti id est centum & octuaginta delegandam ad circuitoreis: hoc est custodes agri mobiles & uagantes: manifeste in alterum precipitatur errorem. ut dimidiū quem acceperat numeri hoc est nonagenariū partem duodecimā dicat: quod fallum ēē perspicuū est. Nulla enim nonagenariū numeri pars duodecima integrā ē.

Item Plato cum iam ab omnibus probaretur: ut constuerent uiri: qui seruandarum legum curam haberent ταμερ τερτωρ μομοφνλακωρ φισι τανταειρισθω προσταγματατρια προιουτωρ δε εισ τουμπροσθεμ τωμρομωρ. εκαστοσ προσταξει τοντοισ τοισ αρ δρασιμ ωμτιμωρ αντονσ δει πρωσ τοισ ρυμεροισ προσεπιμελεισθαι. De custodibus inq; legum tria hec sint precepta tum legibus proficiētibus: quis poterit his uiris precipere: que p̄curare opus erit plura q̄ iam diximus. Interpretis legibus iam confirmatis. si plurimum rerum curā hos uiros habere oportet a ciuitate quavis proponente cōsyde/rabitur. quasi quid ciuitates alie proponant: quid ille considerent queratur: nō quid ciuitum: eiusque conditū ciuitatis consilio addi/debeat: sic noster Interpretis iudicat atq; exponit. Dehinc Plato de equalitate in equali. hoc est equi p̄portionari & distributiōe pro uirtute ac dignitate differit: quod quidem equalitatis genus & si ratione ad usum ciuitem requirit: raro tamē & a paucis seruatū legūlatoribus cōstat τιμαλι θεστατηρ και αριστηριστιτας ονκετι p̄δισορ παρτι ιδειρ. διοσ Γαρ δι κρισισ εστι και τοισ αρθρωποισ αει. σμικραμερ επαρκει. παρδε οσορ αρ επαρκεσι. πολεσιμ ικαι ιδιωταισ παρτασ αθα απερ γαζε ται. Verissimam inquit optimāq; equabilitatē cernere haudquaq; facile omnibus est: In Iouis enim iudicio hec consistit: & q̄mis mortalibus quidem raro eam sufficiat: tamen quotiens: & quan/tulumcunq; sufficerit: aut publice aut priuatim plurimū iuuat: bonorumq; omnium auctor est. Interpretis. Iouis enim iudicium est: Cuius parua quedam pars hominibus sufficit: & bene omnia tā ciuitatibus q̄ priuatissi adhibetur disponit. Sufficit uerbo utitur nō improprie: sed ita scire ut nō suppeditare sicut apud Platonē est sed plene satisfacere id uerbū puter significare. Quapropter uerba ita cōiungit: Parua quedā pars hominibus sufficit: & bñ omnia disponit. scilicet idem est sufficere & bene omnia suppedi/tari: uel ut uerbo eius utar: disponi. Item Plato cum hanc equi mequalitatē causam interdum effici posse animaduiceret: ut

seditiones essent diuerticulis uti quibusdam admonet: & partim  
sorti rem committere partim deum fortunamq; inuocare: ut recte  
felicitate succedat. Quippe nisi ita agatur: fieri non posse: quin  
detrimentum sequatur Τιγρεικέσ φίσι καὶ ξυγρύω μορ  
τοντελεον καὶ ακριβονσ. παρα τηρδικη τηρ ορθη εστι  
παρα τε θραν σμέρορ. ο ταρ γιγριται. Aequalitas enim inquit  
illa laudabilis & equa diuidicatio boni cu p̄ter rectā rationē fiat.  
uiolatur & frangitur. Interpres. humanitas enim & indulgentia  
quando adhibetur a perfecto exactoq; iuxta rectum iudicium  
declinat. humanitatem & indulgentiam uocat interpres quā Plato  
equabilitatem nominat. & declinari a perfecto exactoq; eandē  
humanitatem ait iuxta rectum iudicium cum a Platone uiolari  
frangi q; dicatur: cum contra rectum ius agitur. Item Plato de  
assidua ciuitatis custodia differit: quo in loco custodes decernens  
πλιθοσ δε φισηρ ονδυρατορ οξεωσ ονδεποτε ονδερ  
τον τωρ πραττειρ. Multitudo inquit nihil huiusmodi agere  
celeriter potest. Interpres. quorum nihil multitudo acute agere  
potest. Incidit sepiissime noster hic Interpres in eundem errorem:  
qui pererudit a diuo Augustino reprobendē libro de doctrina  
christiana in his qui ex ancipiū lingue uocabulo. hec est per eq/  
uocationē falluntur: ut sententiā transferant. que a sensu scriptoris  
omnino sit aliena. Ex ambiguo iquit ille diuus lingue p̄cedentis  
plerunq; Interpres fallitur: cui non bene sententia nota est: &  
eam significationē transfert: que a sensu scriptoris penitus aliena  
est: sicuti quidam codices habent: Acuti pedes eoꝝ ad effundendū  
sanguinem oxyserum & acutum & uelocem apud grecos significat:  
Ille autem uidit sententiam: qui transtulit: uelocius pedes eorum  
ad effundēdum sanguinem. Ille autem aliis ancipiū signo in aliā  
partem raptus errauit. Ita plane & hic noster non solum genere  
erroris eodem: sed etiam specie. eodemq; ancipiū signo omnino  
labit: quom qđ Plato οξεωσ dicit: referens ad rei mādate parati/  
ore executionē. ipse non celeriter: sed acute interpretetur. Item  
Plato ιερωρ δε ιερεασ. οισ μερ εισι πατριαι ιερω σνμαι και  
αισ μικιρειρ ειδε οιορ το πρωτορ κατορκι χομεροισ εικ/  
οσ γιρεσθαι περι τα τοιαντα. ιμιδεμι. ιτισηρ ολιγοισ.  
οισμι καθεστικοι καταστατεορ ιερεασ τε και ιερειασ.  
Sacerdotes inquit: qui paterna sacerdotia habent: permaneant:  
sed si: quod usu euenerit hominibus q nuper simul uiuere ceperint:

aut nulli: aut paucissimi habent: noui cōstituendi sunt sacerdotes:  
tum mares: cum femme. Interpres. Si uero nulla huiusmodi sunt:  
quod accidere illis par est: qui nunc ciuitates condere ceperunt:  
aut nullis: aut paucis concedendū. Quābene Platō Interpres  
noster intelligit: cum nullos cōstitui sacerdotes arbitrat̄ precipi  
a Platone: qui cōtra ubi nulli sunt: paterna sacerdotia habentes:  
ibi sacerdotes cōstituēdos esse decernit. Item Plato de eligēdis  
legum interpretibus iubet: ut quattuor tribuū unaqueq; tres de  
suis eligat uiros atq; ex his duodecim qui electi sunt: tres p̄ ceteris  
suffragio constituti: reliquo nouem mitti probent ad Appollinē  
Delphicum: qui ex singulis ternis singulos discernat. Hi uero tota  
uita interpres sint. Interpres uero: expositorēs inquit quattuor  
tribus ferant quattuor quelibet: ex quibus nouem: qui suffragio  
erunt delecti delphos mittantur. Sexdecim eligit iste non duo/  
decim: siquidem quattuor tribuum unaqueq; quattuor exhibet.  
nec a tribus ter tres mittentur: quom numerū trinitatis ratione  
Plato obseruat. Sed a septem quos interpres cōstituit. Omitto  
q; si ut hic scribit quelibet tribus quattuor prestat. nec sexdecim  
erunt: qui eligentur: nec nouem: sed quattuor tātum. Quis enim  
romane lingue peritus nō intelligat: qualibet: nō om̄es sive unā/  
quāq; sed dūtaxat unam aliquā significare nec referre si aliquā  
quattuor tribuū dicas: uel qualibet quattuor tribuū: sub neutro  
enim licet: nisi disūctum descēdere. Cum igitur dicit aduersarius  
ut quelibet tribus quattuor ferat: perinde est ac si diceret: ut una  
tribus: quecūq; illa sit: quattuor ferat. Item Plato inde mortui  
locum eligi a quattuor tribubus aliū iubet: ex ea unde ille fuerat  
tribu: his uerbis Τονδε γε λειπορτα προ αιρεισ θωσαρ αιτεα  
ταρεσ φυλα. οθεραρ εκλιπη. Interpres. & ad mortui locum  
quattuor tribus alium elegant om̄is: ex ea unde ille fuerat tribu:  
qd in primis necessarium est: non enim de qualibet tribu eligendū  
Plato censet: sed de ea cuius tribulus erat: qui uita est functus: ne  
qua tribus sit: que honore careat magistratus. Item Plato de  
agrorum custodibus απονδι δε περι ταντα ιδε εστω φισι  
τονσ εξνκορτα εκαστονσ. τορ αντορτορ φυλαττειρ  
Danda inquit sumo studio opera est: ut singuli sexageni sua loca  
custodiānt: non modo hostium gratia: uerum etiam eorum qui se  
amicos uocant. Interpres. studium autem sexaginta uiros q loca  
custodiūt sit: ut aduersus hostes amicos ista custodiāt. Itē Plato

de causis: & iudicibus: & magistratibus disputans omnem iudicem  
magistratusq; reddere administratiois sue ratione iubet: exceptis  
bis qui finem causis imponunt a quibus fas non sit. prouocare: qd  
in ciuitatibus regi subiectis honor regius est. δικαστηριον και αρχειον δει  
χωρτα αρχηπενθυρον ονδεμαφισι δικαζειρ και αρχειρ δει  
πληρωρ τοτελοσ επιτιθερ τωρ οιορβασιλεωρ. Nullus  
itaq; inquit iudex & magistratus immunis exanimis sit exceptis  
bis: qui finem imponunt: instar regum: qd enim in ea ciuitate: que  
unius imperio gubernatur: rex sibi uedicat: idem i rebus publicis:  
bis qui tertio foro finem causis imponunt: iudicibus datur. Inter/  
pref. nemo autem iudex magistratus ue in ciuitate aliqua sit: qui  
gesit officiu sui ratione non referat preter reges qsi de regibus solu  
dicatur: preter reges inquit. Et qd loco exempli Plato ex persona  
regum addit: id p magistratu q unus a reddenda ratione immunis  
sit: accipit. & tertium cancellum Platonis pretermittit: quod alias  
reges: alias principes: nomine: quo magistrande libuerit: appellados:  
cōtriner summol magistratus finemq; affert causis: a quo nemini  
licet prouocare. Vnde fit: ut quātum ex uerbis interpretis accipi  
potest: non de quaus. R. P. sed de regio dūtaxat statu precipiat.

Item Plato cōsilia instituit agri custodibus: quibus cum adesse  
omnes precipiat οδε αποσνστι τισασ φισι και ιυτηρα ονρ  
ιμεραρη μνκτα αποκοιμιθεισ. Qui autem conuiuo inquit  
defuerit: etiam si uno die: aut una nocte excubavit probro det.  
Interpres: qui aut concibitioni no assuerit: omisso excubauerit  
reliquo: qd potius lege punitur. Item Plato τονσ αγο ραυο  
μονσ φισι. οτορ περιτηρ αγοραρ κοσμορδιαταχθερτα  
νπο ρομωρφνλαττειρ. Aediles inquit ordinē in foro a legibus  
deputatum seruent. Interpretis uenaliū curatores uenditionis loca  
legibus constituta ornate custodian. Aediles uenaliū curatores  
uocat: & forum locum uenditionis interpretatur. Item Plato  
αιπασαι τοιυνυαρχαι φισι πληρ βονισ και πρνταρεωρ  
Omnes inquit magistratus senatu: questoribusq; exceptis. Inter/  
pref. omnes magistratus consilium & consilii principes: nihil hic  
excipit & senatu cōsilium appellat eodemodo quo ediles uenaliū  
curatores: sed sic ita sane: res enim seruantur: quamq; sub nomine  
parum proprio. At uero quom questores consilii principes dicit:  
quis ferre possit: rem usq; adeo absurdam? Item Plato resque  
in controuersia cadunt perscrutari diligentius p̄cipit p̄conctariq;

ipsum etiam iudicem: non tantū que ab aduersaris dicunt audire  
ea uidelicet causa: ut ueritas clarius eluceat qd idē arbitris quoq;  
agendum censet. & arbitroru exemplo legitimos iudices ita agere  
iubet bis uerbis αφωμοσ δαν δικαστισ ημιρ φισι. και μη  
πλειω τωρηματη δικωρ ερταισ αρα κρισεσιφθερρ ομεροσ  
καθαπερ ερταισ διαιταισ. ονκαρηποτε ικαροσ γεροιτο πε  
ριτηρ τωρδι καιωρ κρισηρ. Iudex tacitus nec amplius aliquid  
instar arbitri: qd dictū ab aduersaris fuerit: percunctans iudicare  
integre nunq; poterit. Interpretis: iudex qui nihil plus qd litigantes  
dixerint loquitur quēadmodū in dieta nunq; ad iuste iudicandū  
sufficiens erit. An quid preceptum a Platone fuerit intellexerit.  
Interpres: queso iudicate. dietam enim huic loco inseruit: quod  
uerbū apud latinos id significat: quod a medicis pro uictus ratiōe  
egrotis datur. & iudicem scribit loqui oportere: quid autem loqui  
debeat non explicat: quasi fabellas etiā & anicularū deliramenta  
liceat iudicibus causas audiētibus recitare: Plato quidē pcūctari  
uult iudicē: & hoc modo plus aliquid ab aduersaris elicere: qd ab  
his propositum fuerit: hic autem non percunctari sed loqui dicit.  
Dieta uero quā interpretationem uictus esse existimauit arbitri  
offitium est: Hoc est eius quem agens & reus priuatim sibi eligūt  
iudicem: & sequi sententiam eius consentiunt. Licet enim arbitriū  
dum causam audit interrogare & percunctari: partim actorem:  
partim reū: atq; ita re diligenter intellecta iudicare. Iudicē uera  
publicum: & legibus institutum audire tantum solitum est: queq;  
audierit: lege iudicare: atq; ita sententiam ferre: quem morē Dio/  
dorus historicus etiam a iudicibus egypti seruari solitū scribit. Ac  
Plato minime hanc cōsuetudinem probat. Ideo q; instar arbitri  
agere iudicem iubet: ut res de qua agitur percipi certius possit: et  
iudex ipse quasi procurator & tutor ueritatis: non modo audire  
rem: sed etiam perscrutari ueritatem: & qd equū fuerit decernere  
syncerius possit. Interpretis uero ita hūc locum exponit: ut plane  
dicere uideatur iudicē nibilomagis loqui qd egrotum: cū rationē  
uictus a medico tacitus atq; obtēperans accipit. Hosigē admodū  
paucos: ex infinita pene errorū sexti libri colluione notauimus:  
qui ingenium atq; doctrinam interpretis demonstrarent. Nunc  
ne longiores simus: septimum aggrediamur.